
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 142/2023 
privind trecerea din domeniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc al imobilului situat pe strada  Molnár 

Józsiás nr. 2A, în domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc 

    
Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc judeţul Covasna, 

        Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu Secuiesc cu privind 
trecerea din domeniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc al imobilului situat pe strada  Molnár Józsiás nr. 2A, 
în domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc,  
        Luând în considerare  poziția nr.117 din  inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului 
Târgu Secuiesc, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.30/2015, completat prin Hotărârea Consiliului Local 
nr.152/2022 , 
         Analizând prevederile art.863 lit.e din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată,  cu modificările și 
completările ulterioare,  
          Luând în considerare prevederile art.286 alin. (4), art. 287 lit. b., art. 296 alin. (2) și alin. (7)  din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
        În temeiul art. 129 alin. (2) lit.c., art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (3) lit.g și art. 196 alin. (1) lit. a. din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc al imobilului situat pe strada 
Molnár Józsiás nr.2A,Municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna, în domeniul public al  Municipiului Târgu 
Secuiesc , identificat prin C.F. nr. 32183 –Tg.Secuiesc, nr. cad. 32183,  compus din teren în suprafață totală de 7173 
mp și pe care este amplasată  o clădire cu parter și mansardă.  

Art.2. – La data  prezentei hotărâri se modifică poziția nr. 17 din anexa  nr.3 din Hotărârea Guvernului nr. 
975/2002  precum și poziția nr.13 la Hotărârea Consiliului local nr.15/2019 privind completarea inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Târgu Secuiesc și va avea următorul conținut: “ 
Denumire imobil : parcul Molnár Józsias . Elemente de identificare: corp C1 – cabină de poartă din cărămidă, 
suprafața construită la sol 20 mp, suprafata desfășurată 20 mp, regim de înălțime P, nr cad. 32214- C1 , corp C2 
– pavilion din lemn , suprafata construită la sol 78 mp, suprafata desfășurată 78 mp, regim de înălțime P, nr. cad 
32214 – C2 , teren de joacă în suprafață de 1110 mp, teren de tenis în suprafață de 2513 mp, si teren cu aria 
totală de 17.157 mp înscris în CF  - 32214 Tg. Secuiesc. Corp C1 -clădire  P+M, suprafața construită la sol 118 
mp, suprafata desfășurată 236 mp, regim de înălțime P+M, nr. cad 32183- C1 și teren aferent cu suprafața de 
7173 mp înscris în CF 32183 Tg. Secuiesc . Clădire - Vestiar în Parcul Molnár Józsiás, coloana 3: str. Păcii nr. 
19B,  corp C1-U2 apartament II compus din vestiar 78,80 mp, WC femei 5,46 mp, Wc femei 5.12 mp, Wc bărbați 
5.60 mp, Wc bărbați 3.69 mp cu suprafața utilă 98,67 mp , nr cad 26766-C1-U2 și cota parte din teren 266/516 
înscris în CF 26766 Tg Secuiesc.Valoare de inventar: 9.602.529,30 lei.” 

Art.3. – La data prezentei hotărâri se elimină poziția nr.117 din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
privat al Municipiului Târgu Secuiesc, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.30/2015 și completat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr.152/2022 . 

Art.4. – Primarul Municipiului Târgu Secuiesc prin aparatul de specialitate va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.       

Târgu Secuiesc, la 20 iulie 2023 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
          Lukács László                                                           SECRETAR GENERAL,                     
                                                                                                  Tóth Csilla- Enikő                                                                                                   

        
 

 
 


